CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 2771/2024 DEL 27/11/2024
N° DetSet 644/2024 del 27/11/2024
Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: Patto per la lettura per la Biblioteca dell'Infanzia per 1'annualita 2025. Approvazione Avviso
finalizzato alla realizzazione delle attivita.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
11 Sottoscritto
in qualita di
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 2771/2024, composta dan®.......... facciate,
¢ conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza,

Firma e Timbro dell’Ufficio

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato




Oggetto: Patto per la lettura per la Biblioteca dell'Infanzia per I'annualita 2025. Approvazione

Avviso finalizzato alla realizzazione delle attivita.

IL DIRIGENTE

Dato atto che

con DGC n.150 del 23 maggio 2024 'Amministrazione comunale ha approvato il PATTO PER
LA LETTURA PER LA CITTA’ DI POTENZA, cosi come elaborato all'interno del percorso di
redazione partecipata avviato dalla scrivente amministrazione;

che hanno sottoscritto il PATTO PER LA LETTURA DELLA CITTA' DI POTENZA in data 11
giugno 2024 presso il Polo Bibliotecario di Potenza il Patto, i seguenti operatori: Comune di
Potenza, Il Melograno societa cooperativa sociale, Societa Cooperativa CS Cooperazione e
Solidarieta Consorzio Cooperative Sociali, Biblioteca nazionale di Potenza, Associazione Opti
Poba, Centostrade societa cooperativa sociale, Circolo Legambiente Ken Saro Wiwa APS,
Istituto Comprensivo Lorenzo Milani Potenza Quarto, Associazione promozione sociale La
luna al guinzaglio, Nati per Leggere Presidio di Potenza, Unione Italiana dei Ciechi e degli
Ipovedenti Potenza, A.l.L. Associazione ltaliana contro le Leucemie Sezione di Potenza,
AppStart Onlus, ASP Basilicata, Associazione Culturale Nerdworks, Circolo culturale Gocce
d’autore, Associazione Gommalacca Teatro, Gruppo di lettura La Potenza dei libri, La
Potenza dell'Arte APS, Associazione Spazio Senzanome, Libreria Ubik Potenza, Silent Book
Club® Potenza, Associazione Sotto il Castello APS, Uno Spazio collettivo;

che i sottoscrittori hanno condiviso il principio che la conoscenza sia un bene comune e che
il libro e la lettura siano strumenti insostituibili di accesso alla cultura, individuando nella
lettura una risorsa strategica su cui investire e un valore sociale da sostenere attraverso
un’azione coordinata, costante e congiunta;

Atteso che:

’Amministrazione Comunale, nell'interesse della comunita, sulla base delle proprie
competenze e delle finalita sancite dallo Statuto, si propone di valorizzare il patrimonio
culturale della Citta in tutte le sue forme ed espressioni, nonché di favorire I'affermarsi della
cultura in ogni sua libera manifestazione;

allo scopo di assicurare una maggiore ed efficace proposta di servizi presso la propria
Biblioteca dell’'Infanzia, attraverso la promozione di iniziative, attivita ed eventi coerenti con
e rientranti in quanto previsto nel summenzionato Patto per la Lettura, da raggrupparsi in
una programmazione denominata “Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia” ;

Evidenziato che:

’Amministrazione comunale si identifica quale soggetto promotore e co-organizzatore
dell'intera programmazione articolata in singole iniziative e che intende farlo attraverso il
ricorso all'individuazione di soggetti partner per |'attuazione degli eventi di cui si compone
I'intera programmazione;

i Soggetti Partner, individuati attraverso specifico avviso pubblico per concorrere
all'attuazione degli eventi culturali e di promozione della lettura in cui si articola il “Patto
per la lettura per la Biblioteca dell'Infanzia” promosso dall’Amministrazione, possono
essere Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale, Organismi di Volontariato,
Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali, Enti religiosi, operatori culturali e altri
soggetti pubblici o privati, etc.;



Atteso che I’Amministrazione comunale intende promuovere il “Patto per la lettura per la
Biblioteca dell'Infanzia” summenzionato nel rispetto:
® degli orientamenti strategici indicati redigendo aggiornamento al Documento Unico di
Programmazione DUP, cosi come integrato e modificato;
® del Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, di adozione dei Criteri Ambientali
Minimi (CAM) per I'organizzazione e realizzazione di eventi;

Richiamato

® - il Regolamento approvato con Deliberazione di C.C. n. 155/2020 “Per la concessione di
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché per lattribuzione di vantaggi
economici di qualunque genere ad associazioni ed enti privati e del patrocinio nel settore
culturale e turistico” ed in particolare l'art. 4, comma 11 - “I contributi e le altre utilita
economiche di cui al presente regolamento vengono elargiti a soggetti che nhon assumono
alcun obbligo di controprestazione e sono concessi per iniziative o interventi singoli,
occasionali o di carattere straordinario, oppure con riferimento all’attivita ordinaria;
comma 2 - Gli interventi del Comune assumono la forma di....lett. ¢) aiuti organizzativi,
ovvero fruizione gratuita di prestazioni e servizi, 0 messa a disposizione di beni comunali
immobili e mobili (palchi, sedie, transenne, gazebo, impianti, attrezzature, ecc...);

Evidenziato

- che l'azione degli enti locali, a norma dell’art. 118 comma 4 della Costituzione, si sostanzia nella
funzione propria degli stessi in quanto enti esponenziali della collettivita che rappresentano
“favorendo I'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attivita di
interesse generale” dando rilevanza costituzionale ad una forma di sussidiarieta cosiddetta
“orizzontale”;

- che il “Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia” proposto dal Comune e realizzato in
collaborazione con i soggetti partner su menzionati, &€ approvato dallAmministrazione comunale,
nel rispetto di quanto stabilito da leggi, regolamenti e appositi Avvisi Pubblici resi noti attraverso i
canali istituzionali del Comune di Potenza;

Ritenuto
® di dare mandato agli Uffici Comunali - per la parte di specifica competenza - ed, in
particolar modo all’Ufficio Istruzione dell’U.D “Servizi alla persona” di organizzare la
Programmazione del “Patto per la lettura per la Biblioteca dell'Infanzia” per I'anno
2024/2025, adottando specifici Avvisi Pubblici rivolti a Associazioni culturali, Associazioni di
promozione sociale, Organismi di Volontariato, Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative
sociali, Enti religiosi, operatori culturali e altri soggetti pubblici o privati, etc.,
® di stabilire, fin d'ora, che le proposte che perverranno, a seguito di pubblicazione sul sito
istituzionale di avviso pubblico, se approvate dall'Amministrazione comunale, rientreranno
nel calendario di appuntamenti come sopra denominati e usufruiranno dei seguenti servizi:
1. uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;
2. promozione e pubblicita degli eventi attraverso i canali istituzionali;
3. utilizzo gratuito della Biblioteca per I'Infanzia a titolo di apporto diretto
all’'organizzazione e realizzazione degli eventi culturali di cui il Comune & soggetto
promotore e co-organizzatore.



Evidenziato che con DGC n.290 del 12 novembre 2024 ¢ stato approvato il “Patto per la lettura
della Citta di Potenza per la Biblioteca dell'Infanzia". Atto di indirizzo”;

Considerato:

® di dover dare attuazione alla DGC summenzionata ed avviare le attivita ivi previste;

® che |’Amministrazione Comunale in guanto soggetto promotore e co-organizzatore
dell'intera attivita per la concreta definizione della stessa intende far ricorso a soggetti
partner da individuarsi tra Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale,
Organismi di Volontariato, Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali, Enti religiosi,
operatori culturali e altri soggetti pubblici o privati, etc.;

® che per individuare i soggetti partner e dare attuazione alla DGC n.290/2024 occorre
adottare specifici Avvisi Pubblici rivolti ai soggetti sopra elencati affinché possano,
attraverso manifestazioni di interesse, concorrere alla composizione della programmazione
delle attivita;

Acclarato che le proposte che perverranno, a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale di
avviso pubblico, se approvate dall'Amministrazione comunale, rientreranno nelle attivita del Patto
della Lettura per la Biblioteca per I'infanzia e usufruiranno dei seguenti servizi:
1. uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;
2. promozione e pubblicita degli eventi attraverso i canali istituzionali;
3. utilizzo gratuito della sede della Biblioteca dell'Infanzia per la realizzazione degli eventi
culturali di cui il Comune é soggetto promotore e co-organizzatore;

Acclarato che per la realizzazione del programma degli eventi si ritiene congruo accordare un
lasso temporale per la presentazione delle domande che va dalla data di pubblicazione e fino
al 30/12/2024;

Ritenuto opportuno individuare quale responsabile del procedimento per le attivita di cui al
presente provvedimento il dott.. Raffaele Scaldaferri, assegnato all’'Ufficio Istruzione presso
I’'UD Servizi alla Persona;

Dato atto:

® dell'insussistenza di cause di incompatibilita o conflitto di interessi, anche potenziale, del
sottoscritto Dirigente dell’Unita di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello
ne del Responsabile del procedimento, rispetto all'adozione del presente atto, con
riferimento alla normativa vigente ed in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;

® che il presente atto € idoneo al conseguimento dello scopo dell’interesse pubblico nel
rispetto dei principi di efficienza, efficacia ed economicita del procedimento;

® che il presente provvedimento € adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la
privacy e nel rispetto dei termini del procedimento previsti;

Viste:
@® |a Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 21 marzo 2024, con cui € stato approvato
I'laggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-2026 del
Comune di Potenza;



@® |a Deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 21 marzo 2024 con cui é stato approvato
il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 del Comune di Potenza;

® |a Deliberazione di Giunta comunale n. 95 del 10/04/2024 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2024-2026;

Richiamato: il Decreto Sindacale n. 67 del 12/07/2024 con il quale é stato attribuito I'incarico di
Responsabilita al Dirigente dell’Unita di Direzione “Servizi alla persona” con i relativi Centri di
Costo;

Considerato che, al fine di assolvere al mandato conferito dalla DGC n. 290/2024, occorre
procedere all'approvazione dell’allegato “Avviso Pubblico” per la presentazione di proposte di
eventi culturali e di attivita di lettura finalizzate alla programmazione del “Patto per la lettura della
Citta di Potenza per la Biblioteca dell’Infanzia”, nel rispetto:

® degli orientamenti strategici indicati nel redigendo Documento Unico di Programmazione
DUP, approvato con DCC n. 113 del 23/09/2024;

® del Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, di adozione dei Criteri Ambientali
Minimi (CAM) per I'organizzazione e realizzazione di eventi;

Visti:

- il Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e ss.mm.ii;

- il vigente Statuto Comunale;

- l'art 29 del vigente Regolamento di Contabilita dell’Ente in materia di funzioni e responsabilita
della dirigenza;

- il Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, di adozione dei Criteri Ambientali Minimi
(CAM) per l'organizzazione e realizzazione di eventi;

- il Regolamento comunale per la Concessione dei contributi e del patrocinio approvato con DCC n.
155 del 29 dicembre 2020, come modificato con DCC n. 93 del 28 luglio 2022;

- il “Regolamento per I'lstituzione e la Tenuta dellAlbo comunale delle Associazioni e del
Volontariato”, approvato con D.C.C. n. 141 del 19/11/2020, modificato con D.C.C. n. 58
dell'11/11/2021;

DETERMINA

1. di considerare le premesse quale parte sostanziale ed integrante della presente
determinazione;

2. diapprovare l'allegato “Avviso Pubblico” per la presentazione di proposte di eventi culturali e di
attivita di lettura finalizzate alla programmazione del “Patto per la lettura della Citta di Potenza
per la Biblioteca dell’'Infanzia”, che si terra a partire dalla approvazione delle proposte e fino al
30/06/2025, mentre il lasso temporale per la presentazione delle domande va dalla data di
pubblicazione fino al 30/12/2024;

3. di approvare le iniziative da inserire nel “Patto per la lettura della Citta di Potenza per la
Biblioteca dell’Infanzia” con separato atto;

4. di stabilire che nell’ambito del “Patto per la lettura della Citta di Potenza per la Biblioteca
dell’'Infanzia”, I'’Amministrazione Comunale, in gquanto soggetto promotore e co-organizzatore
dell'intera programmazione fa ricorso all’individuazione di soggetti attuatori da individuarsi tra
Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale, Organismi di Volontariato, Enti del




Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali, Enti religiosi, operatori culturali e altri soggetti
pubblici o privati, etc, che produrranno apposita istanza in risposta all’Avviso Pubblico;

5. di stabilire

fin da ora che gli eventi culturali e le attivita di intrattenimento rientranti nel Patto

per la lettura della Citta di Potenza per la Biblioteca dell’Infanzia, se valutate positivamente e

approvate,
([

usufruiranno dei seguenti servizi:

uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;

promozione e pubblicita degli eventi attraverso i canali istituzionali;

utilizzo gratuito della sede della Biblioteca dell'Infanzia per la realizzazione degli
eventi culturali di cui il Comune & soggetto promotore e co-organizzatore;

6. di individuare quale responsabile del procedimento per le attivita di cui al presente
provvedimento il dott.. Raffaele Scaldaferri, assegnato all’Ufficio Istruzione presso I'UD Servizi
alla Persona;

7. di dare atto che sono a carico dei propositori, in qualita di organizzatori e responsabili delle
proprie iniziative ed attivita:

tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti dal Decreto Ministeriale n. 459 del 19
ottobre 2022, per l'adozione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per
I'organizzazione e realizzazione di eventi;

tutti gli obblighi, gli adempimenti e le responsabilita in ordine allo svolgimento di
manifestazioni di pubblico spettacolo, ai sensi del TULPS (testo Unico di Legge di
Pubblica Sicurezza), a garanzia e salvaguardia dell’incolumita e dell’ordine pubblico;

le richieste agli Enti ed alle Autorita competenti per le acquisizioni delle

autorizzazioni necessarie per lo svolgimento delle proprie iniziative ed attivita
afferenti alla manifestazione;

le richieste e I'acquisizione delle eventuali autorizzazioni necessarie per l'attivita di
somministrazione temporanea di alimenti e bevande.

8. didare atto che il presente provvedimento:
@ ¢ pubblicato all’Albo Pretorio On-Line del Comune di Potenza per 15 giorni consecutivi;

® ai sensi dell’'art. 26-27 del D.lgs. n. 33/2013 é rilevante ai fini della pubblicazione su
“Amministrazione Trasparente - sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi

economici” sottosezione “Atti di concessione”;

® non dando luogo a movimentazioni contabili non richiede il visto di regolarita dell’U.D.

“Bilancio e Partecipate”.

GIUSEPPE
ROMANIELLO
27.11.2024
16:12:40 UTC

Il Dirigente
Dott. Giuseppe Romaniello



& |
Citta di Potenza 5 @

Unita di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Cultura

“Patto per la lettura per la Biblioteca dell’'Infanzia”
ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI
da realizzarsi entro il 30 giugno 2025

Si rende noto che ’'Amministrazione intende definire un calendario di eventi, in attuazione di:

® DGC n.150 del 23 maggio 2024, con la quale il Comune di Potenza ha approvato il PATTO
PER LA LETTURA PER LA CITTA' DI POTENZA, cosi come elaborato all'interno del percorso di
redazione partecipata;

® DGC n.290 del 12 novembre 2024, con la quale & stato approvato il “Patto per la lettura
della Citta di Potenza per la Biblioteca dell'Infanzia. Atto di indirizzo”.

In particolare, si evidenzia che:

A. Candidato/proponente e contenuto delle proposte
Le Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale, Organismi di Volontariato, Enti del
Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali, Enti religiosi, operatori culturali e altri soggetti pubblici o
privati, etc., dalla data di pubblicazione del presente avviso e fino alla scadenza di seguito indicata,
possono contribuire alla definizione del & stato approvato il “Patto per la lettura della Citta di
Potenza per la Biblioteca dell'Infanzia”, candidando proposte finalizzate a:

e promuovere la lettura e i libri in quanto risorse strategiche su cui investire;

® sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta di soggetti pubblici e privati presenti
sul territorio la lettura in quanto valore sociale fondamentale;

® migliorare il benessere individuale e delle comunita;

e allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, avvicinare alla
lettura i non lettori, i bambini, i ragazzi, i nuovi cittadini, con un’attenzione particolare agli
ambiti in cui si registra un basso livello di partecipazione culturale;

@ includere chi € in difficolta, rendere la lettura accessibile;

e® costituire una rete di collaborazione permanente su un territorio, pitt 0 meno esteso, con la
finalita generale di riconoscere a tutta la popolazione il diritto di leggere;

e dare continuita alle azioni collaudate sul territorio e svilupparne di nuove e innovative;

e diventare incubatori di idee e terreno fertile da cui far germogliare e crescere progetti di
rete al fine di partecipare a bandi oppure ottenere finanziamenti.

Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

@ La Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo - EQ Dr.ssa Raffaela Saponara
email: raffaela.saponara@comune.potenza.it - email UCT: ufficiocutura@comune.potenza.it



mailto:raffaela.saponara@comune.potenza.it
mailto:ufficiocultura@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it

|
w Citta di Potenza ) @i‘”

Unita di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Cultura

Le attivita devono essere realizzate all'interno della Biblioteca dell’'Infanzia e possono prevedere
azioni e momenti realizzati all’esterno della stessa.

B. Interventi a carico del proponente
Sono a carico dei proponenti delle istanze, in qualita di organizzatori e responsabili delle proprie
iniziative ed attivita:

e tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti dal Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre
2022, per l'adozione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l'organizzazione e
realizzazione di eventi;

e tutti gli obblighi, gli adempimenti e le responsabilita in ordine allo svolgimento di
manifestazioni di pubblico spettacolo, ai sensi del TULPS (testo Unico di Legge di Pubblica
Sicurezza), a garanzia e salvaguardia dell’incolumita e dell’ordine pubblico;

e le richieste agli Enti ed alle Autorita competenti per le acquisizioni delle autorizzazioni
necessarie per lo svolgimento delle proprie iniziative ed attivita afferenti alla
manifestazione;

® le richieste e l'acquisizione delle eventuali autorizzazioni necessarie per lattivita di
somministrazione temporanea di alimenti e bevande.

C. Attivita a carico dell’Amministrazione
LAmministrazione Comunale in quanto soggetto promotore e co-organizzatore dell'intera
programmazione assicura:
® uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;
e promozione e pubblicita degli eventi attraverso i canali istituzionali;
e utilizzo gratuito della sede della Biblioteca dell’'Infanzia.

LAmministrazione, inoltre:

1. ha la facoltda di condividere con i proponenti, preliminarmente, tutte le modifiche
necessarie alla corretta realizzazione dell'iniziativa, risolvendo di concerto criticita quali
I'indisponibilita degli spazi, la sovrapposizione di date o di orari, e ogni altra problematica
che dovesse emergere;

2. approva, con specifico provvedimento, il Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia
2025, inserendo in esso tutte le iniziative pervenute, istruite e approvate
dall’Amministrazione;

3. ha la facolta di revocare in qualsiasi momento I'approvazione per abuso del titolare, per
esigenze di pubblico interesse o per sopravvenute e documentate esigenze, senza che il
Comune sia tenuto a corrispondere alcun indennizzo.

D. Clausole
A seguito di approvazione del Patto, il proponente sottoscrive apposito atto d'obbligo alla
realizzazione dell’iniziativa contenente le informazioni determinanti inserite nella domanda e le

La Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo - EQ Dr.ssa Raffaela Saponara
@ Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it
email: raffaela.saponara@comune.potenza.it - email UCT: ufficiocutura@comune.potenza.it



mailto:raffaela.saponara@comune.potenza.it
mailto:ufficiocultura@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it

|
w Citta di Potenza : @

Unita di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Cultura

modifiche emerse durante l'istruttoria; il proponente & tenuto a rispettare gli impegni ivi assunti
nei contenuti, nei tempi e nelle modalita convenute.

Il rapporto con I'Ente potra essere revocato parzialmente o totalmente per i seguenti motivi:
o qualora 'evento realizzato non rispecchi i contenuti della proposta presentata;
e eventuali irregolaritd o carenza della documentazione richiesta per lo svolgimento
dell’evento.

E. Obbligazioni aggiuntive
Il presente Avviso € da intendersi come mero avviso esplorativo che non comporta né diritti di
prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che
per I'Amministrazione procedente, la quale comunque si riserva la potesta di annullare,
sospendere, modificare, in tutto o in parte il procedimento.
Dalla ricezione della proposta e per tutto l'iter di approvazione, 'Amministrazione potra richiedere
al proponente integrazione o parziale modifica della proposta, per una maggiore funzionalita del
progetto al programma degli eventi.
L'eventuale indisponibilita del proponente legittima 'Amministrazione Comunale a vagliare un'altra
proposta in sostituzione, compatibilmente con i tempi tecnici/organizzativi.
Si fa presente, inoltre, che il proponente:
o dovra rispettare quanto previsto dal Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, di
adozione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per I'organizzazione e realizzazione di eventi;
o dovra provvedere autonomamente alla richiesta ed al pagamento degli eventuali diritti
SIAE.
o dovraindividuare un responsabile per la sicurezza dell'evento, se necessario;
e assumera la responsabilita dei kit per la raccolta differenziata (se richiesto).

F. Modalita di presentazione della domanda di partecipazione
Per contribuire alla definizione del Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia, rispetto delle
modalita indicate dal presente avviso, €& possibile inviare istanza al “Comune di Potenza - Unita di
Direzione Servizi alla Persona - Ufficio Istruzione” a mezzo PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it
, riportando nell'oggetto la seguente dicitura: “Progetto per il Patto per la lettura per la Biblioteca
dell’Infanzia”, utilizzando il modello allegato al presente Avviso, entro il giorno 30 dicembre 2024.

G. Motivi di esclusione
Le proposte sono escluse nei seguenti casi:
e Arrivo oltre il termine di scadenza previsto dal presente avviso pubblico.
® Mancata sottoscrizione del legale rappresentante o, in caso di delega, del delegato.
e® Rilevazione nel corso dei controlli successivi di dichiarazioni false e/o mendaci.

La Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo - EQ Dr.ssa Raffaela Saponara
@ Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it
email: raffaela.saponara@comune.potenza.it - email UCT: ufficiocutura@comune.potenza.it



mailto:raffaela.saponara@comune.potenza.it
mailto:ufficiocultura@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it

(& -
Citta di Potenza > @*{ )

Unita di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Cultura

H. Responsabile del procedimento
Il Responsabile del Procedimento € la dott. Raffaele Scaldaferri, assegnato all’'Ufficio Istruzione -
email: raffaele.scaldaferri@comune.potenza.it - tel.0971.415125.
Il presente avviso, completo di allegato, sara pubblicato sul sito istituzionale del Comune di
Potenza. Agli atti ed ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto
compatibili, le disposizioni in materia di trasparenza, previste dalla disciplina vigente.

I. Ricorsi
Avverso gli atti della presente procedura puo essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo

Regionale per la Basilicata.

Potenza, data della pubblicazione

Il Dirigente
dott. Giuseppe ROMANIELLO

La Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo - EQ Dr.ssa Raffaela Saponara

@ Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

email: raffaela.saponara@comune.potenza.it - email UCT: ufficiocutura@comune.potenza.it



mailto:raffaela.saponara@comune.potenza.it
mailto:ufficiocultura@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it
mailto:raffaele.scaldaferri@comune.potenza.it

Citta di Potenza @ 0
Unita di Direzione Servizi alla Persona Ufficio Cultura

Allegato: Istanza di partecipazione al “Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia”.

La Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo - EQ Dr.ssa Raffaela Saponara
@ Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it
email: raffaela.saponara@comune.potenza.it - email UCT: ufficiocutura@comune.potenza.it



mailto:raffaela.saponara@comune.potenza.it
mailto:ufficiocultura@comune.potenza.it
mailto:servizisociali@pec.comune.potenza.it

Al Comune di Potenza
Unita di Direzione Servizi alla Persona
Ufficio Istruzione
Via Nazario Sauro, 96 — 85100 POTENZA
PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it

“Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia”
ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI
da realizzarsi entro il 30 giugno 2025

_|_ sottoscritt

nat_a il

residente in via

nella sua qualita di
dell’Operatore (Associazione, impresa, istituzione, etc.)

iscritto a (Albo, Registro, etc. ..) :
dal C.F./P.IVA
con sede in

recapito telefonico:
PEC:
fa istanza per la realizzazione, in Codesto Comune, della seguente manifestazione/iniziativa:

__(descrivere iniziativa)

da tenersi nel periododal __/  / al /_/ , secondo il programma dettagliato allegato
alla presente.
_|_sottoscritt_ dichiara che il proponente la manifestazione/iniziativa suddetta:

e [attivita non persegue fini di lucro e non ripartisce utili ai soci;


mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it

non fa parte dell'articolazione politico-amministrativa di alcun partito, secondo quanto previsto
dall'art. 7 della legge 2 maggio 1974, n. 115 e dell'art. 4 della legge 18 novembre 1981, n. 659;

Si impegna inoltre, in qualita di organizzatore e responsabile dell’iniziativa, a:

tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti dal Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, per
I'adozione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per I'organizzazione e realizzazione di eventi;

tutti gli obblighi, gli adempimenti e le responsabilita in ordine allo svolgimento di manifestazioni di
pubblico spettacolo, ai sensi del TULPS (testo Unico di Legge di Pubblica Sicurezza), a garanzia e
salvaguardia dell'incolumita e dell’ordine pubblico;

le richieste agli Enti ed alle Autorita competenti per le acquisizioni delle autorizzazioni necessarie
per lo svolgimento delle proprie iniziative ed attivita afferenti alla manifestazione;

le richieste e lacquisizione delle eventuali autorizzazioni necessarie per lattivita di
somministrazione temporanea di alimenti e bevande.

sottoscrivere apposito atto d'obbligo alla realizzazione dell’iniziativa contenente le informazioni
determinanti inserite nella domanda e le modifiche emerse durante I'istruttoria;

rispettare gli impegni ivi assunti nei contenuti, nei tempi e nelle modalita convenute.

Per lo svolgimento della manifestazione/iniziativa suddetta, si richiede, secondo quanto previsto nell’avviso

per la presentazione di proposte di attivita d’interesse pubblico relativo a

I “

Patto per la lettura per la

Biblioteca dell’Infanzia” :

1. [l'utilizzo dei seguenti spazi comunali:
2. l'occupazione del suolo pubblico nei seguenti luoghi:
3. altro (specificare)




Luogo e data:

Firma

Si allega alla presente il seguente documento
| scheda iniziativa/progetto;
| documento di riconoscimento del richiedente.

| SCHEDA INIZIATIVA/IPROGETTO

Proponente:

Titolo della proposta:

Calendario delle attivita:

Luogo di svolgimento delle attivita:

Destinatari delle attivita:

Descrizione della proposta:







	​
	​ La Responsabile dell’Ufficio Cultura e Turismo – EQ Dr.ssa Raffaela Saponara
	​ Via Nazario Sauro, Potenza - tel.: 0971.415110 - PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it
	​ email: raffaela.saponara@comune.potenza.it – email UCT: ufficiocutura@comune.potenza.it
	“Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia”
	ATTIVITA’ ED EVENTI CULTURALI
	da realizzarsi entro il 30 giugno 2025

	Si rende noto che l’Amministrazione intende definire un calendario di eventi, in attuazione di:
	DGC n.150 del 23 maggio 2024, con la quale il Comune di Potenza ha approvato il PATTO PER LA LETTURA PER LA CITTA’ DI POTENZA, così come elaborato all’interno del percorso di redazione partecipata;
	DGC n.290 del 12 novembre 2024, con la quale è stato approvato il “Patto per la lettura della Città di Potenza per la Biblioteca dell'Infanzia. Atto di indirizzo”.
	In particolare, si evidenzia che:
	A. Candidato/proponente e contenuto delle proposte
	Le Associazioni culturali, Associazioni di promozione sociale, Organismi di Volontariato, Enti del Terzo Settore, Onlus, Cooperative sociali, Enti religiosi, operatori culturali e altri soggetti pubblici o privati, etc., dalla data di pubblicazione del presente avviso e fino alla scadenza di seguito indicata, possono contribuire alla definizione del è stato approvato il “Patto per la lettura della Città di Potenza per la Biblioteca dell'Infanzia", candidando proposte finalizzate a:
	promuovere la lettura e i libri in quanto risorse strategiche su cui investire;
	sostenere attraverso un’azione coordinata e congiunta di soggetti pubblici e privati presenti sul territorio la lettura in quanto valore sociale fondamentale;
	migliorare il benessere individuale e delle comunità;
	allargare la base dei lettori abituali e consolidare le abitudini di lettura, avvicinare alla lettura i non lettori, i bambini, i ragazzi, i nuovi cittadini, con un’attenzione particolare agli ambiti in cui si registra un basso livello di partecipazione culturale;
	includere chi è in difficoltà, rendere la lettura accessibile;
	costituire una rete di collaborazione permanente su un territorio, più o meno esteso, con la finalità generale di riconoscere a tutta la popolazione il diritto di leggere;
	dare continuità alle azioni collaudate sul territorio e svilupparne di nuove e innovative;
	diventare incubatori di idee e terreno fertile da cui far germogliare e crescere progetti di rete al fine di partecipare a bandi oppure ottenere finanziamenti.
	Le attività devono essere realizzate all’interno della Biblioteca dell’Infanzia e possono prevedere azioni e momenti realizzati all’esterno della stessa.
	B. Interventi a carico del proponente
	Sono a carico dei proponenti delle istanze, in qualità di organizzatori e responsabili delle proprie iniziative ed attività:
	tutti gli obblighi e gli adempimenti previsti dal Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, per l’adozione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l'organizzazione e realizzazione di eventi;
	tutti gli obblighi, gli adempimenti e le responsabilità in ordine allo svolgimento di manifestazioni di pubblico spettacolo, ai sensi del TULPS (testo Unico di Legge di Pubblica Sicurezza), a garanzia e salvaguardia dell’incolumità e dell’ordine pubblico;
	le richieste agli Enti ed alle Autorità competenti per le acquisizioni delle autorizzazioni necessarie per lo svolgimento delle proprie iniziative ed attività afferenti alla manifestazione;
	le richieste e l’acquisizione delle eventuali autorizzazioni necessarie per l’attività di somministrazione temporanea di alimenti e bevande.
	C. Attività a carico dell’Amministrazione
	L’Amministrazione Comunale in quanto soggetto promotore e co-organizzatore dell'intera programmazione assicura:
	uso del logo e facilitazioni previste dalla legge per le affissioni;
	promozione e pubblicità degli eventi attraverso i canali istituzionali;
	utilizzo gratuito della sede della Biblioteca dell’Infanzia.
	L’Amministrazione, inoltre:
	1. ha la facoltà di condividere con i proponenti, preliminarmente, tutte le modifiche necessarie alla corretta realizzazione dell'iniziativa, risolvendo di concerto criticità quali l’indisponibilità degli spazi, la sovrapposizione di date o di orari, e ogni altra problematica che dovesse emergere;
	2. approva, con specifico provvedimento, il Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia 2025, inserendo in esso tutte le iniziative pervenute, istruite e approvate dall’Amministrazione;
	3. ha la facoltà di revocare in qualsiasi momento l’approvazione per abuso del titolare, per esigenze di pubblico interesse o per sopravvenute e documentate esigenze, senza che il Comune sia tenuto a corrispondere alcun indennizzo.
	D. Clausole
	A seguito di approvazione del Patto, il proponente sottoscrive apposito atto d’obbligo alla realizzazione dell’iniziativa contenente le informazioni determinanti inserite nella domanda e le modifiche emerse durante l’istruttoria; il proponente è tenuto a rispettare gli impegni ivi assunti nei contenuti, nei tempi e nelle modalità convenute.
	Il rapporto con l’Ente potrà essere revocato parzialmente o totalmente per i seguenti motivi:
	qualora l’evento realizzato non rispecchi i contenuti della proposta presentata;
	eventuali irregolarità o carenza della documentazione richiesta per lo svolgimento dell’evento.
	E. Obbligazioni aggiuntive
	Il presente Avviso è da intendersi come mero avviso esplorativo che non comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che per l'Amministrazione procedente, la quale comunque si riserva la potestà di annullare, sospendere, modificare, in tutto o in parte il procedimento.
	Dalla ricezione della proposta e per tutto l’iter di approvazione, l’Amministrazione potrà richiedere al proponente integrazione o parziale modifica della proposta, per una maggiore funzionalità del progetto al programma degli eventi.
	L’eventuale indisponibilità del proponente legittima l’Amministrazione Comunale a vagliare un'altra proposta in sostituzione, compatibilmente con i tempi tecnici/organizzativi.
	Si fa presente, inoltre, che il proponente:
	dovrà rispettare quanto previsto dal Decreto Ministeriale n. 459 del 19 ottobre 2022, di adozione dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) per l'organizzazione e realizzazione di eventi;
	dovrà provvedere autonomamente alla richiesta ed al pagamento degli eventuali diritti SIAE.
	dovrà individuare un responsabile per la sicurezza dell'evento, se necessario;
	assumerà la responsabilità dei kit per la raccolta differenziata (se richiesto).
	F. Modalità di presentazione della domanda di partecipazione
	Per contribuire alla definizione del Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia, rispetto delle modalità indicate dal presente avviso, è possibile inviare istanza al “Comune di Potenza – Unità di Direzione Servizi alla Persona - Ufficio Istruzione” a mezzo PEC: protocollo@pec.comune.potenza.it , riportando nell’oggetto la seguente dicitura: “Progetto per il Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia”, utilizzando il modello allegato al presente Avviso, entro il giorno 30 dicembre 2024.
	G. Motivi di esclusione
	Le proposte sono escluse nei seguenti casi:
	Arrivo oltre il termine di scadenza previsto dal presente avviso pubblico.
	Mancata sottoscrizione del legale rappresentante o, in caso di delega, del delegato.
	Rilevazione nel corso dei controlli successivi di dichiarazioni false e/o mendaci.
	H. Responsabile del procedimento
	Il Responsabile del Procedimento è la dott. Raffaele Scaldaferri, assegnato all’Ufficio Istruzione - email: raffaele.scaldaferri@comune.potenza.it - tel.0971.415125.
	Il presente avviso, completo di allegato, sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Potenza. Agli atti ed ai provvedimenti relativi alla presente procedura si applicano, in quanto compatibili, le disposizioni in materia di trasparenza, previste dalla disciplina vigente.
	I. Ricorsi
	Avverso gli atti della presente procedura può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale per la Basilicata.
	Potenza, data della pubblicazione
	Il Dirigente
	dott. Giuseppe ROMANIELLO
	Allegato: Istanza di partecipazione al “Patto per la lettura per la Biblioteca dell’Infanzia”.

		2024-11-27T17:12:40+0100
	GIUSEPPE ROMANIELLO




